Otrosí en esta ley sobrel capítulo: «Et⁴⁵⁰ si omne estranno fuere muerto que non aya qui querelle su muerte etçétera». Entiéndenlo así et líbranlo así⁴⁵¹ en la corte del rey: Que este estranno que es muerto sobre que se deua fazer pesquisa de su muerte, que esso mismo es si es⁴⁵² enparentado et⁴⁵³ non querellan los parientes su muerte. Que tanto es auer parientes et non querellarlo, cómmo si los non oviese; segunt que⁴⁵⁴ desto conplidamente deximos en el capítulo ante deste.

Ley LIII. Desque la pesquisa es abierta si pide por ella, cómmo non le deuen recibir a otra prueua.

Si es fecha pesquisa sobre algún fecho atal sobre que se deua fazer pesquisa, et desque es abierta⁴⁵⁵ et leída la pesquisa pone su demanda por ella el querelloso, et el demandado a qui tanne la pesquisa lo niega, et el querelloso da⁴⁵⁶ la pesquisa por prueua, et dize que a mas prueuas, et pide quel den plazo a que lo prueue; /^{fol. 110r} non deue ser recebido a la prueua⁴⁵⁷.

Ley LIIII. Cómmo el juez de su oficio sabra uerdad maguer la pesquisa sea abierta, et en qué cosas.

Otrossí es a saber: Que maguer la pesquisa sea abierta ante las partes si el alcalle de otros algunos⁴⁵⁸ que non fueron preguntados en la pesquisa, puede saber más uerdad del fecho maguer la pesquisa sea abierta. Et el alcalle de su oficio, mas non por pedimiento de la parte, puédeles fazer preguntas que digan lo que saben deste fecho. Ca el oficio del alcalle sienpre durá fasta la sentencia.

Et esto se entiende si el fecho sobre que fue fecha⁴⁵⁹ la pesquisa fue fecho de noche o en yermo. Mas si non fue fecho de noche o en yermo, estonce non se preguntarán otros si non aquellos que fueron preguntados en la primera pesquisa sobre aquello en⁴⁶⁰ que preguntados non fueron⁴⁶¹.

⁴⁴⁸ cosas fechas E1, E3, M, S] casos sobredichos E2

⁴⁴⁹ mas non ... persona cierta E2, M] mas non si el fecho es fecho de día en poblado E1; mas non ha lugar si el fecho es fecho de día et en poblado o de día et querella de persona cierta E3; *om.* S.

⁴⁵⁰ sobrel capítulo: «Et E1, E2] sobre etçétera e E3; sobredicha: «Et M; sobre el et mas S.

⁴⁵¹ et líbranlo así E1, E2, E3, S] *om.* M.

⁴⁵² es si es E3] el si es E1; es del E2; es si aquel que han muerto es M; es si aquel que han muerto es bien S.

⁴⁵³ et E1, M, S] que E2; *om.* E3.

⁴⁵⁴ segunt que E1, E3, M, S] nada segunt E2.

⁴⁵⁵ es abierta E2, M, S] abierta E1, E3.

⁴⁵⁶ et el querelloso da E1, E2, M, S] el querelloso de E3.

⁴⁵⁷ et dize.. la prueua E1, M, S] et dize que ha mas prueuas, et pide quel den plazo a que prueue, non deue ser rrecibido a la prueua E2; et que ha mas prueuas, e dizen quel den plazo a que lo prueue E3.